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Abstrakt

Proteiny rodiny Alba jsou vysoce konzervovány napříč všemi říšemi organismů.

U Archae a eukaryotních organismů se podílí na metabolismu RNA, zatímco u skupiny

Crenarchae se pojí s dynamikou chromatinu. U eukaryot byly proteiny rodiny Alba studovány

především u živočichů, kde jsou součástí podjednotky RNázy P/MRP. V předkládané práci se

zabývám charakterizací proteinů rodiny Alba u modelové rostliny huseníčku rolního

(Arabidopsis thaliana). U huseníčku bylo podle homologie nalezeno šest genů kódujících tři

proteiny podrodiny Rpp20 a tři z podrodiny Rpp25. Byla sledována lokalizace fúzních

proteinů s GFP ve stabilních liniích ekotypu Columbia-0 obsahujících konstrukty připravené

klonovací metodou Gateway
®
Technology. Proteiny ALBA byly lokalizovány pouze

v diferenciační zóně kořene a samčím gametofytu. Na buněčné úrovni byly pozorovány

v cytoplazmě a zatím neurčených částicích. Vzhledem k jejich množství a pravděpodobné

funkční redundanci nebyly u jednoduchých mutant T-DNA inzerčních linií pozorovány

významné fenotypové defekty v růstu a vývoji sporofytu ani gametofytu při srovnání

s rostlinami Columbia-0. Výskyt a expresní profily proteinů rodiny Alba odpovídají možné

funkci v diferenciaci a odpovědi na dehydrataci pozorované u rýže. U tabáku byly nalezeny

skladované v EPP částicích v přítomnosti translačně reprimovaných transkriptů. Ze získaných

údajů lze předpokládat roli proteinů ALBA především v cytoplazmatickém metabolismu

RNA vyvíjejících se pletiv.

Klíčová slova: huseníček rolní, Alba, Rpp25, Rpp20, Gateway
®

Technology, linie T-DNA

Abstract

Alba family proteins are highly conserved in all domains of life. They are involved

in RNA metabolism in Archae and Eucarya, while they are involved in the chromatin

organisation in Crenarchaea. In animals, ALBA proteins were identified to associate with

RNase P/MRP subunits. The objective of my thesis was the characterization of ALBA family

proteins in a model plant Arabidopsis thaliana. The Arabidopsis genome contains six genes

with close homology, three from Rpp20-like subfamily and three of Rpp25-like subfamily.

Here I present the localization of GFP-fused proteins in Arabidopsis stable lines harbouring

constructs cloned by Gateway
®
Technology. ALBA proteins were localized in the cytoplasm

and undefined particles in root differentiation zone and in mature pollen. The characterization

of the respective T-DNA insertion lines did not reveal significant phenotype defects in growth

and development of sporophyte and gametophyte in comparison to Columbia-0 plants,

probably because of likely functional redundancy od the paralogs. Expression profiles and

localization of ALBA proteins suggest their possible role in differentiation and dehydration

stress response in Oryza. They were also observed to associate with repressed mRNA

transcripts in storage EPP particles. Collectively, I propose the likely role of ALBA proteins

in cytoplasmic RNA metabolism during Arabidopsis development.

Key words: Arabidopsis thaliana, Alba, Rpp25, Rpp20, Gateway
®

Technology, T-DNA lines
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Seznam zkratek

EPP - EDTA/puromycin-rezistentní částice

F60 – fenylalanin na pozici 60

GFP – zelený fluorescenční protein

HMM – skrytý Markovův model (Hidden Markov Model)

IF3 – bakteriální iniciační faktor 3
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1. Úvod

Samčí gametofyt představuje unikátní model pro studium vývojových změn a buněčné

diferenciace, které jsou hierarchicky regulovány na řadě úrovní, např. transkripční a translační

(Honys & Twell 2004). Z prostředí prašných pouzder je uvolněn zralý pyl, který

před puknutím stomia prochází výraznou dehydratací spojenou s hromaděním zásobních

látek, včetně transkriptů pro pozdější využití při prorůstání láčky pletivy čnělky po dopadu

na bliznu. Molekuly mRNA jsou skladovány spolu s translačními faktory ve specifických

kompartmentech, EPP částicích, jež obsahují podobné složení proteinů jako polyzomální RNP

(Honys et al. 2009).

Při studiu proteinového složení EPP částic u tabáku byly nalezeny proteiny ALBA,

z nichž některé jejich homology byly již popsány. Při studiu pylově specifického

transkripčnícho faktoru z rodiny Myb, DUO1, u huseníčku byla ve spermatických buňkách

popsána změna exprese lokusu AT3G04620 kódujícího protein DAN1 z eukaryotní rodiny

proteinů Alba ve spermatických buňkách (Borg et al. 2011). Jejich homolog OsALBA1 byl

objeven ve třídě neznámých proteinů jaderného proteomu rýže Oryza sativa subsp. indica

po vystavení různým stresorům a byl zařazen mezi proteiny stresové odpovědi na působení

dehydratace. Všechny podmínky, jimž byly tyto rostliny vystaveny, odpovídají signálním

drahám, ve kterých se uplatňuje jeden z rostlinných hormonů, kyselina abscisová (Verma et

al. 2014).

Proteiny nadrodiny AlbA byly objeveny u hypertermofilních Archaea vázané na DNA

(Xue et al. 2000), dále byly na základě homologie popsány u eukaryotních organismů ve dvou

podrodinách a konečně byly studovány jako proteinové podjednotky ribonukleázy P p20 a

p25 u člověka (Jiang & Altman 2001; Guerrier-takada et al. 2002). Heterodimer

RPP20/RPP25 se váže na RNázu P/MRP před asociací ribozomálních podjednotek 40S a 60S

a pravděpodobně se podílí na sestřihu pre-rRNA (Welting et al. 2006; Welting et al. 2007).

Zároveň se však poznání o rozpětí jeho aktivit rozšířilo objevem regulace samotné nukleázové

aktivity RNázy P a aktivace RNA polymerázy III při transkripci 5S rRNA, tRNA a dalších

malých RNA (Reiner et al. 2006). Zároveň se jejich homology začaly studovat

u parazitických organismů s více kopiemi, kde se pravděpodobně účastní umlčování translace

v reakci na teplotní šok ve spojení s malými RNA a částicemi RNP v různých granulích

(Fetzer et al. 2002; Hua & Zhou 2004).

Vzhledem k přítomnosti velkého množství homologů ALBA u rostlin, lze předpokládat

jejich rozrůznění ve funkci, lokalizaci, expresi, či vazbě jiných partnerů. Při porovnání s již
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studovanými organismy nesoucími maximálně čtyři homology, mohlo u dvouděložných

rostlin s jejich nejvyšším počtem dojít ke značné specializaci jednotlivých forem

na uvedených úrovních. Z dostupných výsledků lze alespoň v některých případech

předpokládat funkční redundanci těchto proteinů, či rozdělení jejich funkce mezi několik

členů s odlišným místem působení alespoň na úrovni pletiv.
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2. Cíle a hypotézy práce

Cíle práce

Zjistit lokalizaci proteinů ALBA u huseníčku rolního na pozadí ekotypu Columbia-0

Popsat fenotyp jednoduchých mutant inzerčních T-DNA linií v genech ALBA se

zaměřením na samčí gametofyt.

Hypotézy práce

Vzhledem k výskytu DAN1 v samčím gametofytu pod kontrolou transkripčního

faktoru DUO1 podpořenou výsledky transkriptomických a proteomických analýz lze

očekávat podobný charakter výskytu ostatních členů rodiny.

Z důvodu vice kopií genů kódujících proteiny ALBA není očekáváno zjištění

výrazných fenotypových defektů u jednoduchých mutant inzerčních linií T-DNA.
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Obrázek 1: Schematické

zobrazení vývoje samičího

gametofytu.

Vytvořeno podle (Drews et

al. 1998)

3. Literární přehled

Všechny živé organismy pro svou reprodukci využívají velmi přesné procesy, které

zajišťují kontinuální přenos genetické informace mezi jednotlivými generacemi. Postupem

evolučního vývoje se u mnohobuněčných živočichů a rostlin vyvinuly specializované tkáně a

pletiva, pod jejichž ochranou dochází k tvorbě redukovaných pohlavních buněk. Rodozměna

u krytosemenných rostlin je charakteristická střídáním haploidního gametofytu a diploidního

sporofytu. Právě ve fázi sporofytu se po ukončení juvenilního období začínají vyvíjet pletiva,

ve kterých se meiotickým dělením tvoří pohlavní buňky, gamety. Buňky zárodečné linie se

v během vývoje rostlinného těla zakládají a diferencují mnohem později než u živočichů

(Twell 2011b). Jejich splynutím dochází k tvorbě diploidní zygoty, první buňky dceřiného

organismu nové generace. Většina krytosemenných rostlin vytváří oboupohlavné květy


[…]


DNA templát 0,80 68 °C 10 min

DNA polymeráza Taq Merciáza 0,12 4 °C

Objem reakce 20,00

B. PCR s Phusion
®
High-Fidelity DNA Polymerase

Chemikálie 1 reakce (µL) Cyklus pro AT3G07030

ddH2O 12,8 Teplota Čas Opakování

5× pufr Phusion HF 4,0 95 °C 30 s

10 mM dNTPs 0,4 95 °C 10 s

30× 10 μM přímý primer 0,8 62 °C 30 s

10 μM reverzní primer 0,8 68 °C 3,5 min

DNA templát 1,0 68 °C 10 min

DNA polymeráza Phusion 0,2 4 °C

Objem reakce 20,0

Primery pro klonování GoldenBraid v 3.0
Gen Primer 1/2 sekv. adapteru (5´- 3´) Spec. sekvence primeru (5´- 3´)

AT3G07030 A30F1_F1 GCGCCGTCTCG CTCGGGAGTCTCATCTTAGGCG

AT3G07030 A30F1_R1 GCGCCGTCTCG ATACCAGCAAAAAAATGTTGTCTTTG

AT3G07030 A30F2_F1 GCGCCGTCTCG GTATCATGAGTCAGTGCTAATG

AT3G07030 A30F2_R1 GCGCCGTCTCG TTGTCTCTTCCTCCACCATAC

AT3G07030 A30F3_F1 GCGCCGTCTCG ACAACGGGTATGGTGGAGGG

AT3G07030 A30F3_R1 GCGCCGTCTCG CTCACGAAGGCTTCGTTTTGG

Příloha 11: Příprava PCR s primery pro klonování pENTR™ Directional TOPO
®

s polymerázou Taq

Merciáza (A.) a Phusion
®
High-Fidelity DNA Polymerase (B.)

Příloha 12: Seznam primerů pro namnožení úseků genu AT3G07030 pro klonování GoldenBraid

v 3.0.
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A. PCR s polymerázou

Taq Merciáza
Cyklus pro AT3G07030

úsek 1

Cyklus pro AT3G07030

úsek 2

Chemikálie

1 reakce

(µL) Teplota Čas Opakování Teplota Čas Opakování

ddH2O 15,08 95 °C 2 min 95 °C 2 min

10× Stand. reakční pufr Taq 2,00 95 °C 30 s

10×

95 °C 30 s

10× 10 mM dNTPs 0,40 48 °C 30 s 56 °C 2, 5 min

10 μM přímý primer 0,80 68 °C 1 min 68 °C 1 min

10 μM reverzní primer 0,80 95 °C 30 s

25×

95 °C 30 s

25×
DNA templát 0,80 63 °C 30 s 68 °C 30 s

DNA polymeráza Taq

Merciáza 0,12 68 °C 1 min 68 °C 2, 5 min

Objem reakce 20,00 68 °C 5 min

68 °C 5 min

4 °C 4 °C

B. PCR s polymerázou

Phusion
®

Cyklus pro AT3G07030

úsek 1

Cyklus pro AT3G07030

úsek 2

Chemikálie

1 reakce

(µL) Teplota Čas Opakování Teplota Čas Opakování

ddH2O 12,8 98 °C 2 min 98 °C 2 min

5× pufr Phusion HF 4,0 98 °C 10 s

30×

98 °C 10 s

30× 10 mM dNTPs 0,4 60 °C 30 s 66 °C 30 s

10 μM přímý primer 0,8 72 °C 30 s 72 °C 1, 5 min

10 μM reverzní primer 0,8 72 °C 7 min

72 °C 7 min

DNA templát 1,0 4 °C

4 °C

DNA polymeráza Phusion
®

0,2

Objem reakce 20,0

Příloha 13: Příprava na PCR pro dva úseky AT1G07030 s DNA polymerázou Taq Merciáza a

Phusion
®
.
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A. Hodnoty χ2 testu s Yatesovou korekcí pro hodnoty měření fenotypu u pylu

Lokus ALBA10 ALBA20 ALBA30 ALBA50 ALBA60 Columbia-0

Porovnání nezávislých

pokusů 1 a 2 0,079 0,422 0,211 0,100 0,000 0,054

hodnota p (p-value) 0,780 0,516 0,650 0,748 1,000 0,701

1. pokus porovnání měření

linií T-DNA s Col-0 0,138 0,002 0,031 0,052 0,001 0,298

hodnota p (p-value) 0,710 0,960 0,860 0,820 0,975 0,585

2. pokus porovnání měření

linií T-DNA s Col-0 0,271 0,401 0,002 0,463 0,048 0,520

hodnota p (p-value) 0,603 0,527 0,964 0,496 0,830 0,471

B. Hodnoty χ2 testu s Yatesovou korekcí pro hodnoty měření fenotypu u šešulí

Lokus ALBA10 ALBA20 ALBA30 ALBA50 ALBA60 Columbia-0

Porovnání nezávislých pokusů 1 a 2 2,917 0,015 0,046 0,002 0,005 0,059

hodnota p (p-value) 0,088 0,903 0,830 0,964 0,944 0,808

1. pokus porovnání meření

linií T-DNA s Col-0 2,038 0,006 0,017 0,261 0,294 0,317

hodnota p (p-value) 0,153 0,938 0,896 0,609 0,588 0,573

2. pokus porovnání měření

linií T-DNA s Col-0 0,320 0,206 0,114 0,710 0,637 0,951

hodnota p (p-value) 0,571 0,650 0,735 0,399 0,425 0,329

Příloha 14: Tabulka hodnot χ2 testu s Yatesovou korekcí pro hodnoty fenotypových skupin u pylu (A)

a šešulí (B).

Hodnoty χ
2
testu s Yatesovou korekcí byly vytvořeny na 5% hladině významnosti s kritickou hodnotou testu

3,84. V záhlaví tabulky jsou uvedeny inzerční linie vyjádřené příslušnými lokusy.