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Cíle práce:

Cílem práce, který si autorka stanovila, bylo zjistit lokalizaci proteinů ALBA u huseníčku

rolního na pozadí ekotypu Columbia-0 a dále popsat fenotyp jednoduchých mutant

inzerčních T-DNA linií v genech ALBA se zaměřením na samčí gametofyt.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 102

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO, ale všechny zkratky použité v textu v něm nejsou

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

V Seznamu použité literatury je uvedeno 145 literárních zdrojů, které jsou relevantní a

odpovídají zaměření práce. V této kapitole však chybí přehled použitých internetových

zdrojů. K formální stránce používání a seznamu literatury mám drobné připomínky, které

jsou vypsány dále.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

V práci bylo použito velké množství metod počínaje pěstováním rostlin dále mikrobiologické

metody, různé mikroskopovací techniky i molekulárně genetické metody a dále práce

s bioinformatickými databázemi

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je vcelku na slušné úrovni, obrazová dokumentace i grafika jsou

velmi kvalitní, jazyková úroveň autorky je velmi dobrá. Pouze je škoda, že si autorka nedala

trochu více práce se závěrečnou revizí práce (viz připomínky oponenta)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka v předložené diplomové práci prezentuje metodicky velmi experimentálně bohatý

výzkum, který prováděla na renomovaném pracovišti. V práci měla jasně zadané cíle i

stanovené hypotézy, v Literárním přehledu zpracovává dvě témata, která jsou důležitá pro

pochopení práce, kapitola metodiky je obsáhlá a přehledná. Výsledky jsou prezentovány

přehledně, pouze první podkapitola Výsledků měla být spíš součástí literárního přehledu.

V kapitole Výsledky autorka získané výsledky již částečně diskutuje. Velmi si cením úspěšné

snahy různými metodami zjistit příčiny dílčího neúspěchu, se kterým se autorka při práci

setkala. V Diskuzi autorka zasazuje své výsledky do širokého rámce současných znalostí o

proteinech rodiny proteinů ALBA. Souhrn práce je výstižný a vychází ze zadaných cílů. Je

škoda, že autorce patrně nezbylo mnoho času na závěrečnou revizi práce. Přes tuto moji

poznámku však dle mého názoru diplomová práce Bc. Aleny Náprstkové splnila všechny

zadané cíle práce i požadavky, které jsou stanoveny pro diplomové práce a proto ji ráda

doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením.

Otázky a připomínky oponenta:

Napřed formální připomínky:

- v práci je mírně nadstandartní počet překlepů

- některé publikace v textu jsou citovány se dvěma jmény a et al. (např. Hafidh, Honys, et al.

2016, Brownfield, Hafidh, Borg, et al. 2009)

- Colin Eady et al. 1995 v textu je Eady et al. 1995

- u citace v textu Pacini 1996 je rozlišováno a i b, ale v seznamu literatury je jen jedna citace

- v seznamu literatury jsou některé citace zkrácené (6), někde chybí stránky, nevím, podle

jakého klíče jsou řazeny citace za sebou u stejných prvních autorů v seznamu literatury

- v několika případech si myslím, že stejná citace je v seznamu literatury 2x (např: Hafidh,

S., Fíla, J. & Honys, D., 2016. Male gametophyte development and function in angiosperms:

a general concept. Plant Reproduction. Available at: "http://dx.doi.org/10.1007/s00497-015-

0272-4.

Hafidh, S., Honys, D. & Fíla, J., 2016. Male gametophyte development and function in

angiosperms : a general concept. Plant Reproduction

Twell, D., 2011a. Male gametogenesis and germline specification in flowering plants. Sexual

Plant Reproduction, (24), pp.149–160.

Twell, D., 2011b. Male gametogenesis and germline specification in flowering plants. Sexual

plant reproduction, 24(2), pp.149–60. Available at:

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21103996 [Accessed February 27, 2014] a další

- v přehledu literatury je avizován obr.3, který tam není, naopak se v textu v kapitole

výsledky ztratilo avízo na obr. 8B a C

- není moc vhodné používat zkratky rodových jmen u jiných, než notoricky známých

organizmů

Moje otázky:

- v celém textu nezaznělo, co znamená zkratka rodiny proteinů ALBA. Prosím vysvětlete.

Jen ještě poznámka - pokaždé používáte jinak velká a malá písmena (ALBA, Alba, AlbA). A

zkratky se neskloňují.

- v literárním přehledu máte na str. 20 obrázek vývoje samčího genotypu, na němž je vývoj

pouze trojjaderného pylu, ve zdrojové práci jsou oba typy pylu. Proč je zde dvojjaderný pyl

vynechán?

- na str. 25 píšete, že k programované buněčné smrti dochází u synergid 20 hodin po

oplození. Opravdu je tomu tak u všech rostlinných druhů?

- v diplomové práci jste zjistila vnitrobuněčnou lokalizaci proteinů rodiny ALBA u

huseníčku, ale zatím nebyla prokázána jejich funkce. Chystáte se v této práci pokračovat?

Pokud ano, jaké metodické přístupy byste zvolila?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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